μζ'. Σώσον ἡμᾶς κύριε ὁ θεὸς ἡμεῶν καὶ ἐπισυνάγαγε ἡμᾶς ἐκ τῶν ἐθνῶν

Καὶ ἡμᾶς ἔν, φησι, δέσποτα Βαβυλωνίαν ἀπάλλαξον· ἐδὴ ἦπερ ἐδὴ ταῖς ἡμετέροις πλημμελήματα ἦν προγεννητῶν ἀμαρτημάτων παρηλαγμένα, ἐδὴ ἦν ὁσίων οἰκτιρῶν ἐπέχεσθαι.

Τὸ ἐξομολογήσασθαι τὸ ὄνομα τὸ σε τῷ ἁγίῳ· ἔ ἐγκωμιάσθαι ἐν τῇ αἰνέσει σου.

Οὐ μόνον δέ, φησι, ἀχάριται, ἀλλὰ καὶ σιμωστικὰ ἦν ἁπλοῦς ἡμέτερα, τὸ ὑμνεῖν σε καὶ δοξάζειν καὶ ταῦτα καὶ κεχημῆμοι ταῖς φωναῖς ἐκ αἰ δὲ ἀλείπτωμεν, φησι· ποῖαις ταῦτα;

μη'. Εὐλογητὸς κύριος ὁ θεὸς Ἰσραὴλ ἀπὸ τῶν αἰῶν καὶ ἕως τῶν αἰῶν· ἔ ἐρεῖ πᾶς ὁ λαὸς· ἡροῖτ, ἡροῖτ.

fui: & pœnituit eum secundum multitudinem misericordiae suae.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos.

Attamen, inquit, cum apud Iudæos tantorumque esset malorum magnitudo, Deus ipse semetipsum æmulatus, & memor testamenti maioribus dati, quo se è genere ipsorum mundi Salvatorem suscitaturnum promiserat; ipsos ab omni captivitate liberavit, & miserationibus cumulavit, idque repugnantibus ijs qui ipsos affligebant. Cum igitur, inquit, res maiorum nostrorum ita se habuerint, res vero tuæ iam clementes & benignæ, circa nos etiam similia cogita, non attendens peccatis nostris, sed tuis miserationibus. Hic enim totius Psalmi scopum subiungit, & ait:

47. Salvos nos fac Domine Deus noster: & congrega nos de * Gentibus:

Nos igitur, inquit, Domine à Babylo-nijs libera: nequaquam enim delicta nostra à maiorum nostrorum peccatis diversa sunt, neque miserationes tuas superant.

Vt confiteamur nomini sancto tuo; * vt gloriemur in laude tua.

Non solum autem, inquit, grati sumus, verum etiam splendorem nostrum arbitramur, si deinceps te laudemus & glorificemus; atque hisce vocibus vsi nequaquam, inquit, deficiamus: qualibus istis?

48. Benedictus Dominus Deus Israël à sæculo & vsque in sæculum: & dicet omnis populus: Fiat, fiat.

PARAPHRASIS ANONYMI.

Dei clementia Israelitarum malitiam superabat.

* Vulgata Nationibus:

* Vulgata &

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

1. **Κ**ΟΜΟΛΟΓΗΣΘΕ ΤΩ ΚΥΡΙΩ ΟΤΙ ΧΡΗΣΤΟΣ.] Τὸ χησὸν προβαλλόμενον τὸ κλεινὸν ἐπὶ ἐξομολόγησιν προσέπιπται ἡμᾶς.

1. **C**ONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONUS.] Proposita Domini benignitate ad confessionem nos adhortatur. Paratus

Dni benignitas confessionem exigit.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

est, inquit, misericordiam impendere pœnitentibus, cum sciat res præsentis sæculi opus habere misericordiâ, utpote mortales & caducas. Deinde cum docuisset, quomodo diuinorum miraculorum enarratiô humanam naturam excedat, subiungit: *Quis loquetur potentias Domini?* ac si diceret: Verùm quis possit condignè tantam bonitatem explicare? Quælibet enim actio Domini laudis plena est. Vel fortassis potentie quidem miracula, gratie verò curationum laudes eius continent; quandoquidem ea quæ supra naturam mortalem facit potentie Domini sunt. Ceterùm, inquit, cum ipsum dignè celebrare nequeamus, illi beati sunt, qui per ipsum iustitie opera faciunt. Talium enim vita est hymnus Deo: siquidem hî soli digni sunt ut potentias Domini enarrent, qui cum iudicio & ratione cuncta peragunt: hi enim etiam sunt qui faciunt iustitiam. Alius autem legit, *Qui faciunt misericordiam.* Nam hæc duo sunt observatio mandatorum Domini: quandoquidem misericordia hominem secundum Deum insignit. Cum huc usque exordium fecisset, hoc modo inchoat obsecrationem.